
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 65/2023

Às 12:01 horas do dia 10 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67614031608202333, Pregão nº
65/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo emissão, remarcação e cancelamento de
passagens Terrestres por agência de viagens.

Entrega de propostas: De 14/09/2023 às 08:00 até 28/09/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/09/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/09/2023 às 11:46:29
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/09/2023 às 12:37:23
Houve suspensão Administrativa da sessão pública. Justificativa: Suspensão realizada devido à
indisponibilidade do sistema. Data prevista para reabertura: Sem prazo definido.

Sistema 28/09/2023 às 13:25:02
Houve alteração na reabertura da sessão pública. Motivo: Medida administrativa. Justificativa:
retorno da sessão.. Data prevista para reabertura: 02/10/2023 09:00:00.

Sistema 02/10/2023 às 09:00:01 A sessão pública foi reaberta. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2023 às 09:11:01
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/10/2023 às 09:15:41

Bom dia, senhores licitantes.  Levo ao conhecimento de todos que realizei diligência junto ao
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt/portal-category/1273 . Número do chamado: 2722177
Título do chamado: INDISPONIBILIDADE DO SISTEMA NA DATA DE ABERTURA
Data de previsão de solução: 02/10/2023

Sistema 02/10/2023 às 09:17:14 Retornaremos às 14h do dia 11/09/2023.

Sistema 02/10/2023 às 09:17:48 RETIFICANDO: Retornaremos às 14h do dia 04/10/2023.

Sistema 02/10/2023 às 09:18:04 RETIFICANDO: Retornaremos às 14h do dia 04/10/2023.

Sistema 04/10/2023 às 14:01:04 Boa tarde, levo ao conhecimento dos senhores participantes o seguinte:

Sistema 04/10/2023 às 14:01:16
Despacho do Pregoeiro do Pregão Eletrônico nº 65/GAPRF/2023, Considerando que na data
agendada para a realização do pregão, o sistema Comprasnet apresentou instabilidade,
impossibilitando a abertura de lances no horário previsto;

Sistema 04/10/2023 às 14:01:43

Considerando que essa instabilidade comprometeu a competitividade do certame, uma vez que os
potenciais fornecedores não puderam participar adequadamente do processo; Considerando que o
pregoeiro diligenciou junto ao Ministério da Economia, Número do chamado: 2722177 e obteve a
confirmação de que houve uma pane no sistema...

Sistema 04/10/2023 às 14:01:58 corroborando a impossibilidade de realização do pregão na data agendada; Considerando que o

1 de 510/10/2023 12:01



UASG 120632 PREGÃO 65/2023

Às 12:01 horas do dia 10 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67614031608202333, Pregão nº
65/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023 às 14:01:58
ordenador de despesas foi devidamente informado sobre o ocorrido e orientou o pregoeiro a
cancelar o item em questão e, simultaneamente, realizar uma nova republicação do certame;

Sistema 04/10/2023 às 14:02:12

Considerando que, devido à falta de disputa, os princípios da administração pública foram feridos,
comprometendo a lisura e a transparência do processo licitatório; Decido, com base nas
considerações acima expostas, cancelar o item do pregão em questão e encaminhar o processo para
Seção de Licitações do GAP-RF, visando a realização de uma nova republicação, .....

Sistema 04/10/2023 às 14:02:28
... a fim de garantir a competitividade e a observância dos princípios da administração pública.  SO
ADRIANO- PREGOEIRO DO GAP-RF

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/09/2023 às 11:46:29 Abertura da sessão pública

28/09/2023 às 12:37:23 Suspensão realizada devido à indisponibilidade do sistema.

28/09/2023 às 13:25:02 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: retorno da sessão.

02/10/2023 às 09:00:01 Reabertura da sessão pública

02/10/2023 às 09:11:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 510/10/2023 12:01



UASG 120632 PREGÃO 65/2023

SERVIÇOS, PRESTADOS POR  AGÊNCIA DE VIAGEM, PARA AQUSIÇÃO DE PASSAGENS TERRESTRES NACIONAIS
COMPREENDENDO EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGEM PELA AGÊNCIA DE VIAGEM, CONFORME
DETALHAMENTO CONTIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

UNIDADE

1

Revogado e Homologado

R$ 250.001,7000Quantidade:

Situação:

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.361.387/0001-07 - BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0500  -

Valor proposta: R$ 250.000,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.050.221/0001-90 - CASANOVA TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.001,7000  -

Valor proposta: R$ 250.001,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0500  -

Valor proposta: R$ 250.000,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.808.153/0001-71 - FUTURA AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.499.536/0001-15 - MAST TURISMO, INVESTIMENTOS E
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.401.815/0001-07 - MUNDO JOVEM TURISMO E EVENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.001,7000  -

Valor proposta: R$ 250.001,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.907.714/0001-80 - YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.280.348,0000  -

Valor proposta: R$ 2.280.358,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
R$ 2.280.348,000028/09/2023 12:11:55 17.907.714/0001-80

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Item 1 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 510/10/2023 12:01



UASG 120632 PREGÃO 65/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/10/2023 14:04:44 Item revogado. Descrição: COM BASE NAS JUSTIFICATIVAS INSERIDAS NO CHAT. NA DATA
AGENDADA NÃO FOI POSSÍVEL ABERTURA DO CERTAME PARA LANCES, NÃO HOUVE
DISPUTA..

10/10/2023 12:01:32 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos.
Mantenham-se conectados.

28/09/2023 11:54:08

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.28/09/2023 11:56:32

Sistema Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.28/09/2023 11:56:32

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 250.000,0000 e R$ 250.001,7000 poderá enviar um lance único e fechado até às
12:17:17 do dia 28/09/2023.

28/09/2023 12:12:17

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado
registrou lance.

28/09/2023 12:17:18

Sistema A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no
valor de R$ 2.280.348,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
12:22:18 do dia 28/09/2023.

28/09/2023 12:17:18

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado
registrou lance.

28/09/2023 12:22:19

Sistema O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o
item 1. Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$
250.000,0000 poderão enviar um lance único e fechado até às 12:27:19 do dia
28/09/2023.

28/09/2023 12:22:19

Sistema O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi
encerrado. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

28/09/2023 12:27:20

Sistema O item 1 está encerrado.28/09/2023 12:27:20

Sistema O item 1 foi revogado pelo pregoeiro. Motivo: COM BASE NAS
JUSTIFICATIVAS INSERIDAS NO CHAT. NA DATA AGENDADA NÃO FOI
POSSÍVEL ABERTURA DO CERTAME PARA LANCES, NÃO HOUVE
DISPUTA..

04/10/2023 14:04:44

Sistema A fase de recurso do item 1 está aberta até 09/10/2023.04/10/2023 14:05:30

Sistema A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro
de recursos.

10/10/2023 00:00:01

4 de 510/10/2023 12:01



UASG 120632 PREGÃO 65/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:

Recurso: 09/10/2023 23:59:59

Contrarrazão: 13/10/2023 23:59:59

5 de 510/10/2023 12:01


